### HOMILIA PRIMA.

1. Divinis numeris non omnes digni sunt, sed certis quibusque prærogativis designantur hi qui intra numerum Dei debeant comprehendendi. Hujus autem rei evidens iudicium continet liber hic, qui scribitur (50) Numerorum. In quo refertur quod ex præcepto Dei neque mulieres deducantur ad numerum, femineæ sine dubio infirmitatis obstaculo, neque servorum quisquam, utpote vita moribusque degeneres. Sed ne Ægyptiorum quidem ullus ex iis qui erant admisti numeratur, profecto ut alienigenæ, et barbari; sed soli numerantur Israelitæ, et isti non omnes, sed a viginti annis, et supra. Nec sola ætatis habetur observatio, sed quæritur si et aptum bellis robur ostendat: designatur enim per verbum Dei, ut numeretur omnis qui procedit in virtute Israel (51). Non ergo sola ætas, sed et virtus in Israelita requiritur. 276 Puerilis ætas non numeratur, nec apta divinis calculis ducitur, nisi forte primogeniti sint, aut sacerdotali vel Levitica stirpe descendant. Isti soli in pueris adducuntur ad numerum. Feminarum vero nulla prorsus adducitur. Et quid videtur? Possunt hæc vacua esse mysteriis? Sed hoc solum procurasse creditur Spiritus sanctus, qui hæc scribenda dictavit, ut sciremus qui tunc in illo populo numerati sint, et qui sine numero manserint? Et quis dabitur ex hoc profectus iis qui sa-

<sup>48</sup> Num. 1, 3. <sup>49</sup> Psal. cxlvii, 4.

sis; 2. ecclesie cathedralis Ebroicensis; 3. monasterii Sancti Theodorici prope Rhemos. — Collatæ sunt homilia cum sex mss.: 1. cathedrales ecclesie Ebroicensis qui decimo sæculo exaratus videtur. In eo desideratur homilia prima. 2. abbatiæ Sancti Petri Carnotensis, dato huic monasterio ab Alveo abbate qui obiit ann. 955. 3. Majoris monasterii Turonensis. 4. Ecclesie cathedralis Bellovacensis. 5. Ecclesie cathedralis Laudunensis. 6. Denique abbatiæ Sancti Martini Sagiensis.

(48) Codd. Bellovacensis, et Ebroicensis, « qui regi in oppido. » Codex Sancti Theodorici, « qui regini oppidi. » Mox pro « arcebat, » in codice

A cris voluminibus gestiunt eradiri? Quid enim prodest ista didicisse? Aut quid animæ confertur ad salutem, si sciat quod pars aliqua populi numerata est in deserto, pars vero innumerata derelicta est? Si vero sequentes Pauli sententiam legem spiritalem esse credamus, et spiritualiter quæ continet audiamus, ingens profectus animæ in iis quæ scripta sunt apparebit. Docet enim me præsens lectio, quod si transcendero puerilis ætatis insipientiam, si desiero parvulus esse sensibus, et vir effectus deposuero quæ sunt parvuli, si, inquam, effectus fuero juvenis, et talis juvenis, qui vincam malignum, aptus videbor iis, de quibus scriptum est <sup>49</sup>, « omnes qui procedunt in virtute Israel, » et dignus divinis numeris computabor. Donec autem inest alii B cui nostrum, vel puerilis et lubricus sensus, vel feminea et soluta (52) segnitias, vel Ægyptios gerimus et barbaros mores, haberi apud Deum in sancto et consecrato numero non meremur. Innumeri enim apud Salomonem dicuntur esse qui pereunt; numerati autem omnes illi qui salvantur. Et vis tibi ostendam quia sanctorum numerus habetur apud Deum? Audi quomodo de astris quidem cælestibus dicit David <sup>50</sup>: « Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat. » Salvator vero non solum discipulos suos electos sub numero statuit, verum et capillos capitis eorum dicit esse nu-

C Sancti Theodorici legitur, « arcebat. »

(49) Codex Bellovacensis et alter Sancti Theodorici « ponat. »

(50) Codex Laudunensis, « inscribitur. » Ebroicensis, « describitur. »

(51) Nomen « Israel » deest in vulgatis editionibus, sed suppletur e mss. Ebroicensi et Sagiensi. Paulo post libb. editi, « virtus in Israelitica plebe requiritur. » Sed quatuor mss. Ebroicensis, Bellovacensis, Turonensis et Sagiensis, ut in nostro textu.

(52) Libb. editi, « resoluta. » Sed duo mss. Bellovacensis et Ebroicensis, « soluta. »

meratos, ait enim <sup>70</sup> : « Vestri autem etiam capilli capitis numerati sunt. » In quo utique non illos dicebat capillos esse numeratos, qui vel ferro attonderi et projici solent, vel temporis ætate defluere ac perire; sed illi capitis capilli apud Deum numerati sunt, qui in Nazaræis erant, quibus inerat virtus Spiritus sancti ad prosternendos alienigenas. Virtutes ergo animi et multitudinem sensuum, qui de principali mentis tanquam de capite apostolorum producebantur, capillos capitis appellavit. Sed in hæc per excessum quemdam devenimus, nunc ad propositum revertamur.

2. « Et locutus est, inquit <sup>71</sup>, Dominus ad Moysen in deserto Sina: » illa scilicet omnia quæ superius compendiosa narratione comprehendimus, ubi præcipitur numerari a viginti annis et supra omnis qui procedit in virtute Israel. Si quis ergo procedit in virtute, ipse numeratur, et non in qualicumque virtute, id est, non in Ægyptiorum virtute, neque in Assyriorum, neque in Græcorum, sed in virtute Israel, ipse numeratur apud Deum. Est enim virtus animi, quam Græcorum philosophi docent. Sed hæc non pertinet ad numerum Dei. Non enim pro Deo, sed pro gloria exercetur humana. Est et Assyriorum virtus, est Chaldæorum, quæ in astrologiæ studiis prædicatur. Sed non est ista virtus Israelitica, et ideo non pertinet ad Deum. Est et Ægyptiorum virtus in ea quam dicunt secreta sapientiæ, sed hæc non adjungitur ad calculum Dei. Sola apud Deum virtus Israelitica numeratur. Hæc est illa virtus, quæ a Deo docetur, quæ per Scripturas divinas discitur, quæ per fidem evangelicam et apostolicam traditur. Et ideo dicit ut illi soli numerentur, qui progrediuntur in virtute Israel. Sed et illud consideremus, quid est quod non statim ut egressus est de Ægypto populus numeratur. Adhuc enim persequebatur Phærao. Sed nec cum mare Rubrum quidem transiens venit in desertum dicitur numerari. Nondum enim tentati, nondum ab hoste fuerant impugnati. Confligunt adversum Amalech, et vincunt. Sed nec tunc quidem numerantur. Non enim sufficit ad perfectionem tendenti una victoria. Mannæ accipiunt cibum, et aquæ poculum de sequenti hauriunt petra; sed neque tunc numerantur. Nondum enim in his ea quæ numeris apta ducuntur, adoleverant. Tabernaculum testimonii constructur, sed nec in hoc quidem numerandi populi tempus advenit. Lex per Moysen datur, sacrificiorum mos traditur, purificationum ritus docetur, sanctificationum leges et sacramenta conduntur, et tunc ad numerum ex præcepto Dei populus adducitur. Describe hæc, o auditor, in corde tuo dupliciter et tripliciter. Vide quanta tibi transeunda sunt, quan-

<sup>70</sup> Matth. x, 30. <sup>71</sup> Num. i, 4. <sup>72</sup> I Thess. iv, 14. <sup>73</sup> I Cor. xv, 23.

(53) Codd. Bellovacensis et Turon., « pervenire. » Paulo post codd. Ebroicensis et Sagiensis, « adnumerari merearis, ut visitari possis. »

(54) Codex Bellovacensis, « pervenire. »

(55) Vulgatæ editiones habent: « atque ad para-

ta toleranda, quot profectibus, quot tentationibus, quot preliis pugnandum tibi est et vincendum, ut possis ad divinum numerum pertinere (53), ut in computo aliquo habearis apud Deum, ut inter sanctas tribus adnumerari dignus habearis, ut visitari possis, et per Dei sacerdotes Aaron et Moysen numerorum censibus ascribi. Suscipienda tibi est primo lex Dei, lex Spiritus sancti, offerenda sacrificia, explendæ purificationes, peragenda cuncta quæ lex spiritus docet, ut possis aliquando ad Israeliticum numerum pertinere (54).

3. Ego adhuc amplius aliquid intueor in hoc Numerorum libro mysterii. Ratio enim trium, et distinctio ordinum, societas familiarum, atque ordinatio cuncta castrorum, **277** ingentium mihi sacramentorum prodit indicia: apostolo nobis Paulo spiritualis intelligentiæ semina respergente. Et age, jam quid omnis hæc numerorum ratio, quid ordinum diversitas intelligentiæ mysticæ contineat, videamus. Expectatio certa nobis est resurrectionis mortuorum, cum hi qui vivunt, qui reliqui sunt, non prævenient in adventu Christi eos qui dormierunt, sed simul cum eis juncti et sociati, rapiuntur in nubibus obviam Christo in æra, terreni scilicet hujus loci corruptelam et mortis habitacula deserentes, sive omnes in ære, ut Paulus pronuntiat, permansuri <sup>72</sup>, sive etiam aliqui ad paradysum aut alia quælibet ex multis mansionibus quæ apud Patrem sunt transferendi loca (55). Diversitas autem translationis, et gloria ex meritis sine dubio et actibus uniuscujusque præstabitur, et erit unusquisque in eo ordine, quem sibi gestorum merita contulerint; sicut et idem Paulus protestatur dicens de resurgentibus <sup>73</sup>: « Unusquisque autem in suo ordine. » Hinc ergo accidet in resurrectione, ut unusquisque aut in tribu Ruben spiritualibus iudiciis ascribatur, ob hoc profecto, quod aliquid in moribus, actibus, aut vita ipsi Ruben simile et consanguineum habuit. Alius autem in tribu Simeon, fortassis pro obedientia. Alius in tribu Levi, credo qui bene præfuit sacerdotio, vel qui bene ministrans gradum sibi bonum acquisivit. Alius in tribu Juda, non dubito quod is qui regios spiritus gessit, et bene rexit populum qui intra se est, sensuum scilicet mentis et cogitationum cordis. Sed et singulis quibusque tribubus unusquisque sociabitur pro his quæ ad unamquamque earum, vel in actibus cognata vel in moribus habuit. Erunt ergo hujusmodi quidam ordines in resurrectione mortuorum, sicut designat Apostolus; quorum ordinum typus in hoc libro et figuræ præformari mihi videtur. Sed et illud quod consociatione quadam

disum in unam ex multis quæ apud Patrem sunt mansionibus transferendi. » Sed omnes mss. ut in nostro textu. Consule Huetium *Origianorum* lib. II, quæst. 11, num. 9, 10, 11 et 12.

tribuum et connexione, castrorum positio et meta-  
 tionis ordo describitur, pertinet sine dubio ad ali-  
 quem in resurrectione mortuorum statum. Quod  
 tres ad orientem collocata dicuntur tribus, tres ad  
 occidentem, tres etiam ad meridiem (56) et tres  
 ultimæ ad aquilonem, qui durus dicitur ventus;  
 sed et quod tribus Juda, quæ regalis est, ad orien-  
 tem statuitur, ex qua ortus est Dominus noster, non  
 puto otiosum, et quod Issachar huic jungitur, et  
 Zabulon, et quod in quatuor partes trinus iste  
 numerus ordinatur. Quæ quamvis positionum sua-  
 rum diversas habeant qualitates, omnes tamen in-  
 tra trinitatis numerum continentur. Et quod per  
 totas has quatuor partes in unum numerum colligi-  
 tur eadem trinitas semper, pro eo sine dubio quod  
 sub uno nomine Patris et Filii et Spiritus sancti  
 censentur omnes, qui ex quatuor orbis partibus  
 venientes invocant nomen Domini, recumbentes  
 cum Abraham et Isaac et Jacob in regno Dei. Hæc  
 a nobis generaliter indicata sint volentibus totius  
 sacri hujus voluminis continentiam mysticam bre-  
 viter comprehendere, ut ex his intelligentiæ spiri-  
 tualis occasione suscepta unusquisque et in reliquis  
 similem, aut etiam si cui amplius Deus revelat,  
 superiorem et excelsiorem persequatur indaginem.  
 Ego enim vere imparem me judico ad enarranda  
 mysteria, quæ liber hic continet Numerorum;  
 multo autem inferiorem ad illa, quæ Deuteronomii  
 volumen includit. Et ideo festinandum nobis est  
 pervenire ad Jesum, non illum filium Nave, sed ad  
 Jesum Christum. Prius tamen pædagogico utentes  
 Moysæ, et apud eum rudimenta infantix deponentes,  
 sic tendamus ad perfectionem Christi. Moyses enim  
 non multa bella compressit. Jesus autem bella qui-  
 dem universa compescuit, pacem vero omnibus  
 dedit, ita ut scriptum sit <sup>75</sup>, quia « cessavit terra  
 a bellis. » Terra repromissionis, terra hæreditatis,  
 terra quæ fuit lac et mel, ab Jesu distribuitur.  
 « Beati enim « mites, quia ipsi » per Jesum « hæredi-  
 tabunt terram <sup>76</sup>. » Sed et ipsius distributionis inve-  
 nientes typos et imagines præcessisse. Non enim otio-  
 sum est quod aliis ultra Jordanem terra dividitur,  
 aliis intra Jordanem, et aliis primis, aliis vero  
 secundis, nonnullis etiam tertiis, et sic per ordinem  
 hæreditas terræ dividitur; ubi unusquisque requie-  
 scat sub ficu sua, et sub vite sua <sup>76</sup>, et non sit ultra  
 qui exerceat. Quæ cuncta magnificis præsignata  
 mysteriis, ipse Dominus Jesus in die adventus sui  
 non jam per speculum et in ænigmate, sed facie ad  
 faciem <sup>77</sup> in veritate complebit unicuique, secun-  
 dum quod ipse noverit merita singulorum, qui  
 cognitor cordis est, cui gloria et imperium in sæcula  
 sæculorum. Amen.

## HOMILIA II.

## De ordine et collatione castrorum.

1. Prima Numerorum lectio docuit, quod exer-  
 citus Dei qui exivit de terra Ægypti et iter egit  
 per desertum, visitatus sit, hoc est, numeratus per  
 Moysen et Aaron, ac per singulas quasque tribus  
 sequestratus certo sub numero recensitus sit: quod  
 nos velut cum tota simul libelli continentia expo-  
 nentes, formam diximus esse perscriptam, quomodo  
 populus Dei egrediens de mundi hujus Ægypto, et  
 ad terram repromissionis, id est, **278** vel ad  
 virtutum locum, vel ad regni cælorum gloriam  
 hæreditatemque festinans, ordinibus quibusdam et  
 meritorum gradibus deducatur. Et per hæc ostendi-  
 mus futurorum bonorum magnificentiam in legis  
 imaginibus adumbratam. Nunc vero lectionis hujus  
 initium, quæ hodie recitata est, edocet nos qualiter  
 ab his qui Deo mancipati sunt, nec implicant se  
 negotiis sæcularibus, componatur ordo castrorum.  
 Ait enim <sup>78</sup>: « Et locutus est Dominus ad Moysen  
 et Aaron dicens: Homo secundum ordinem suum,  
 et secundum signa sua, et secundum domos fami-  
 liarum suarum castra collocet, filii Israel ex adverso  
 in circuitu tabernaculi testimonii considant. »  
 Moyses dicit: Homo secundum ordinem suum, et  
 secundum signa sua, et secundum domos familia-  
 rum suarum incedat in castris; et Paulus dicit <sup>79</sup>:  
 « Omnia honeste et secundum ordinem fiant. » Et  
 non tibi videtur unus esse Spiritus Dei, qui et in  
 Moysæ loquitur, et in Paulo? Secundum ordinem  
 Moyses incedi mandat in castris; secundum ordi-  
 nem cuncta geri in Ecclesia præcipit Paulus. Et  
 Moyses quidem, qui legi ministrabat, in castris  
 custodiri ordinem jubet; Paulus vero tanquam  
 Evangelii minister, non solum in actibus, sed in  
 ipso habitu, ordinatum vult esse Christianum; et  
 ideo dicit <sup>80</sup>: « Mulieres similiter in habitu ornato. »  
 Unde ego arbitror quod non solum in officiis et  
 habitu servari ordinem volunt, sed dant intelligi  
 quod sit aliquis etiam in anima ordo, de quo dica-  
 tur quod unusquisque incedere debeat secundum  
 ordinem suum. Qui ordo præcipue quidem ex ope-  
 rum fructu indicatur: nihilominus autem et ex  
 magnificentia sensuum. Nam sæpe accidit, ut is qui  
 humilem sensum gerit et abjectum, et qui terrena  
 sapit, excelsum sacerdotii gradum, vel cathedram  
 doctoris insideat (57); et ille qui spiritualis est, et a  
 terrena conversatione tam liber ut possit exami-  
 nare omnia, et ipse a nemine judicari, vel inferioris  
 ministerii ordinem teneat, vel etiam in plebeia  
 multitudine relinquatur. Sed hoc est et legis et  
 Evangelii statuta contemnere, et nihil secundum  
 ordinem gerere. Sed et unusquisque nostrum si de  
 cibo et potu sollicitus sit, et omnem curam in rebus

<sup>75</sup> Jos. xiv, 15. <sup>76</sup> Matth. v, 4. <sup>77</sup> Zach. iii, 10. <sup>78</sup> I Cor. xiii, 12. <sup>79</sup> Num. ii, 1, 2. <sup>80</sup> I Cor. xiv, 40. <sup>81</sup> Tit. ii, 5.

(56) Codd. Sagiensis et Bellovacensis, « mare. »

(57) Mss. Bellovacensis, Turonensis, et Ebroi-  
 censis, « insideat. » Vulgatæ editiones « obsideat. »

Paulo post eadem editiones « in plebe a multis  
 relinquatur. » Sed duo mss. Ebroicensis et Bello-  
 vacensis ut in nostro textu.

saecularibus gerat, unam vero aut duas horas ex integro die etiam Deo deputet, et ad orationem veniat in ecclesiam, vel in transitu verbum Dei audiat, praecipuam vero curam erga sollicitudinem saeculi et ventris expendat: iste non complet mandatum quod dicit, ut homo secundum ordinem suum incedat, vel quod dicit, ut omnia secundum ordinem fiant. Ordo est enim statutus a Christo, quaerere prius regnum Dei et iustitiam eius et credere quod secundo loco haec nobis apponantur <sup>61</sup>. Homo ergo secundum ordinem suum incedat. Putasne qui sacerdotio funguntur, et in sacerdotali ordine gloriantur, secundum ordinem suum incedunt, et agunt omnia quae illo ordine digna sunt? Similiter autem et diaconi putas secundum ordinem ministerii sui incedunt? Et unde est quod saepe audimus blasphemare homines, et dicere, Ecce qualis episcopus, aut qualis presbyter, vel qualis diaconus? Nonne haec dicuntur, ubi vel sacerdos vel minister Dei ausus fuerit in aliquo contra ordinem suum venire, et aliquid contra sacerdotalem vel Leviticum ordinem gerere? Quid autem et de virginibus dicam, aut de continentibus vel omnibus qui in professione religionis videntur? Nonne si quid inverecundum, vel petulans, si quid protervum gesserint, arguit eos continuo Moyses et dicit, « Homo secundum ordinem suum incedat? » Agnoscat igitur unusquisque ordinem suum, et quid dignum sit eo ordine quem suscepit, intelligat, et ita libret actus suos, ita etiam sermonem, incessum quoque ipsum et habitum moderetur, ut cum ordinis sui professione conveniat, ne audiat dici ad se a Deo, quia « propter vos nomen meum blasphematur inter gentes <sup>62</sup>. »

2. Quid autem sit quod dicit, « et secundum signa sua, » videamus. Ego puto signa esse ea, quibus uniuscujusque proprietates designatur: verbi gratia, omnes quidem homines similes sumus, sed est propria quaedam uniuscujusque distinctio, vel in ipso vultu, vel in statura, vel in positione, vel in habitu, per quae, verbi gratia, Paulus quia Paulus sit designatur, et Petrus quia Petrus sit, et non sit Paulus. Interdum autem etiam non videntibus uniuscujusque signi diversitas datur, ut ex voce et loquela agnoscat illum esse vel illum qui loquitur: et secundum suae proprietatis signum unusquisque etiam sine corporali visione cognoscitur. Hoc modo arbitror esse etiam in animis signa diversa. Et alterius quidem animi motus lenior est, mitis, placidus, tranquillus, aequalis; alterius turbidus, elatus, asperior, incitator, petulantior. Alius circumspectus, cautus, providus, sollicitus, impiger. Alius desidiosus, remissus, negligens, incautus. Et in his alius plus, alius minus. Et audeo pronuntiare, quia fortassis quanta in specie vultus inest diversitas

<sup>61</sup> Matth. vi, 53. <sup>62</sup> Rom. ii, 24. <sup>63</sup> I Cor. ix, 27.

A hominibus, tanta et in animis invenitur esse differentia. Sicut et sapientissimum Salomonem memini quodam loco dicentem: « Sicut diversi sunt vultus vultibus, ita et diversa sunt corda hominum. » Sed unusquisque, ut ait Moyses, secundum signa sua incedat, id est, ne is, cujus humilia et despecta sunt signa, elatior incedat, vel altior quam animorum suorum signa deposcunt. Et ut adhuc amplius diversitatis signorum ratio clarescat, addeamus etiam haec. Omnes qui litteras norunt, **279** certum est quod viginti quatuor si Graeca, viginti tria si Latina litterarum elementa didicerint, et ex his omnia quaecumque scribenda sunt, scribunt. Aliud tamen signum, verbi gratia, alpha quod Paulus scripserit, habet, et aliud quod Petrus; et sic per singulos homines, qui litteras norunt, diversa scribendi per singulas quasque litteras signa reperies. Unde et chirographa singulorum manibus scripta, propriis quibusdam signis et iudiciis agnoscuntur; et cum sint elementa eadem, est tamen in ipsa similitudine litterarum multa dissimilitudo signorum. Igitur si integre tibi propositae rei patuit exemplum, veni nunc ad motus mentis et animorum, quibus ad aliquid concitantur gerendum. Intuere singulorum virorum chirographa et vide quomodo, verbi gratia, animus Pauli proposuit castitatem, et animus nihilominus Petri; sed est propria quaedam castitas Petri, et alia castitas Pauli, etiamsi una eademque videatur. Denique alterius ipsorum talis castitas est, quae requirat macerari corpus suum, et subjici (58) servituti, et quae adhuc dicat <sup>64</sup>: « Castigo corpus meum, ne forte aliis praedicans ipse reprobus inveniar; » alterius autem castitas talis est, quae istud forte non timeat. Similiter et iustitia habet aliquid proprietatis in Paulo, habet et in Petro. Eodem modo et sapientia caeteraque virtutes. Quod si etiam in his nominibus quae exempli causa posuimus, potest fieri ut cum unum sint per Spiritum Dei, sit tamen aliqua diversitas in ipsarum proprietate virtutum, quanto magis reliqui omnes homines propria quaedam signa in motibus animorum et animae virtutibus gerunt? Quae Moyses mystica ratione perspicuus, scribit in lege, ut unusquisque secundum signa sua incedat in castris. Potest autem fieri ut aemulatione operum bonorum ab inferioribus signis ad meliora et magnificentiora veniamus. Si enim recte a nobis intellectum est, haec omnia quae in lege scripta sunt, formas esse futurorum bonorum <sup>65</sup>, et illius saeculi quod ex resurrectione mortuorum speramus, certum est utique quod si in praesenti vita habuerimus studium meliorum, et secundum Apostoli exemplum posteriora obliviscentes ad ea quae in ante sunt extendamur: in resurrectione mortuorum, ubi sicut stella ab stella differt in gloria <sup>66</sup>, ita et uniuscujusque merita refulgebunt, poterimus utique ab inferioribus ad

<sup>64</sup> Hebr. x, 4. <sup>65</sup> I Cor. xv, 41.

(58) Mss., « subjici. » Libb. editi, « subjicere. »

meliora signa et fulgentiora transferri, et splendidi-  
 oribus sideribus exæquari. Atque intantum potest  
 natura humana in hac vita proficere, ut in resur-  
 rectione mortuorum non solum stellarum gloriæ,  
 sed et solis splendori valeat exæquari, secundum  
 quod scriptum est <sup>66</sup>, quia « justī fulgebunt in re-  
 gno Dei sicut sol. » Hinc ergo est, quod et in infe-  
 rioribus dicit <sup>67</sup>: « secundum signa sua, per domos  
 familiarum suarum. » Quod dicit, « per domos fa-  
 miliarum suarum, » in Græco idem sermo positus  
 est, quem et ibi Apostolus dicit, ubi ait <sup>68</sup>: « Hujus  
 rei gratia curvo genua mea ad Patrem Domini no-  
 stri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlo  
 et in terra nominatur. » Quas ergo hic Paulus pa-  
 ternitates dicit, ibi familias posuit Latinus inter-  
 pres, sed unus atque idem sermo habetur in Græco.  
 Istæ sunt ergo paternitates, vel familiæ quas Paulus  
 quidem jam ostendit in cœlis, Moyses autem sub  
 figuris adhuc legalibus describit in terris; secundum  
 quas incedere nos monet, ut possimus cœlestibus  
 paternitatibus sociari. Sunt enim, ut Paulus  
 superius pronuntiavit, sive familiæ istæ dicendæ sunt,  
 sive paternitates in cœlo, ex quibus forte est illa, quam  
 in alio loco nominat idem Paulus Ecclesiam primitivorum  
 ascriptam in cœlis <sup>69</sup>; cui nos eveniet sociari, si  
 secundum ordinem incedamus et omnia secundum  
 ordinem geramus. Si nihil inordinatum, nihil in-  
 quietum, nihil inhonestum invenitur in nobis,  
 tunc et sicut firmamentum resplendebimus, et sicut  
 stellæ et sol ipse refulgebimus in regno Dei,  
 per Christum Dominum nostrum, cui est gloria et  
 imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA III.

*De eo quod scriptum est <sup>66</sup>: « Ego assumpsi Levitas de medio filiorum Israel pro omni primogenito qui adaperit vulvam, » et reliqua.*

1. Scriptum est de manna, quia secundum tem-  
 pus illud si quis id ita assumpisset ut præceperat  
 Deus, nutriretur ex eo; si quis vero contra præ-  
 ceptum Dei, et contra statutum divinitus modum  
 voluisset assumere, non frueretur eo, ut vitali cibo,  
 sed vermes ebullirent ex eo. Et ita fiebat, ut una  
 atque eadem species mannæ aliis quidem vermes  
 et putredines generaret, aliis vero salubrem cibum  
 conferret, et vitæ necessarium. Igitur et nostrum  
 manna verbum Dei est, et apud nos ergo sermo  
 Dei aliis efficitur ad salutem, aliis cedit ad pœnam.  
 Et propter hoc arbitror quod ipse Dominus et Sal-  
 vator, qui est vivum Dei verbum, dicebat <sup>71</sup>: « In  
 judicium ego veni in hunc mundum, ut non viden-  
 tes videant, et videntes cæci fiant. » Quanto melius  
 esset nonnullis omnino nec audire verbum Dei,  
 quam audire cum malitia, vel audire cum hypo-

<sup>66</sup> Matth. xiii, 43. <sup>67</sup> Num. ii, 2. <sup>68</sup> Ephes. iii, 14. <sup>69</sup> Rom. ix, 6. <sup>70</sup> Act. xiii, 10. <sup>71</sup> Num.

(59) *In cœlum.* Codd. Ebroicensis et Turon.,  
 « ad Dominum. »

(60) Codd. Ebroicensis, Turonensis, Bellovacen-

crisi. Melius autem dicimus ad comparationem  
 malorum. Vere autem melius, et vere rectius, ac  
 perfectius est, ut qui audit verbum Dei, audiat  
 corde bono et simplici, audiat corde recto et pa-  
 rato, ut quasi in terra bona fructificet et crescat.  
 Hæc in præfatione diximus propter nonnullos eorum  
 qui ad audiendum non simplici, nec fideli mente  
 conveniunt. **280** De quibusdam dico catechume-  
 nis, quibus fortasse nonnulli etiam eorum qui jam  
 baptismum consecuti sunt, sociantur. « Non enim  
 omnes qui ex Israel, ii sunt Israelitæ <sup>72</sup>; » neque  
 omnes qui loti sunt aqua, continuo etiam sancto  
 Spiritu loti sunt: sicut econtrario non omnes  
 qui in catechumenis numerantur, alieni sunt et  
 expertes Spiritus sancti. Invenio enim in Scripturis  
 divinis nonnullos catechumenorum dignos habi-  
 tos Spiritu sancto, et alios accepto baptismo indig-  
 nos fuisse sancti Spiritus gratia. Cornelius cate-  
 chumenus erat <sup>73</sup>, et antequam ad aquam veniret,  
 meruit accipere Spiritum sanctum. Simon bap-  
 tismum acceperat, sed quoniam cum hypocrisi acces-  
 sit ad gratiam, repudiatur a dono Spiritus sancti.  
 Nolo dubites et nunc esse in populo catechume-  
 norum aliquos Cornelios, ad quos dici possit, quia  
 misericordiæ et orationes tuæ ascenderunt in cœ-  
 lum (59); et rursum in populo fidelium esse ali-  
 quos Simones, quibus confidenter dicendum sit <sup>74</sup>:  
 « O plene omni dolo et fallacia, fili diaboli, im-  
 mice omnis justitiæ. » Hæc ego ad correptionem  
 mei ipsius loquor, non solum auditorum. Unus  
 enim et ego sum ex iis, qui audiunt verbum Dei.

2. Sed audiamus jam quid sermo divinus loqua-  
 tur ad Moysen. « Et locutus est, inquit <sup>75</sup>, Dominus  
 ad Moysen, dicens: Ecce ego assumpsi Levitas de  
 medio filiorum Israel, pro omni primogenito qui  
 adaperit vulvam ex filiis Israel, redemptiones eor-  
 um erunt, et erunt mihi Levitæ. Meum est enim  
 omne primogenitum. Ex die qua percussi omne  
 primogenitum in terra Ægypti, sanctificavi mihi  
 omne primogenitum Israel, ab homine usque ad  
 pecus meum erit, ego Dominus. » Levitæ assu-  
 muntur pro primogenitis, cum utique non sint pri-  
 mogeniti. Levi enim tertius nascitur ex Lia. Pri-  
 mus namque est Ruben; Simeon secundus, tertius  
 Levi; et assumuntur in primogenitos ii, qui natura  
 non sunt primogeniti. Nunquid hæc in lege Dei  
 otiose scripta esse credendum est? An illud edoce-  
 nos, quod apud Deum non illi primogeniti habeantur,  
 quod apud Deum non illi primogeniti habeantur,  
 sed ii quos proposito mentis inspecto, Deus ipse in ordinem  
 primitivorum judicat assumendos? Sic enim apud  
 Deum Jacob posterior natu primogenitus judicatus  
 est, et benedictiones primitivatus (60) procurata  
 divinitus parentis cæcitate suscepit <sup>76</sup>. Ex proposito

14. <sup>75</sup> Hebr. xii, 23. <sup>76</sup> Num. iii. <sup>77</sup> Joan. ix, 30.  
 iii, 11 et seqq. <sup>78</sup> Gen. xxvii.

sis, « primitivas. » Mox codex Sancti Theodoretici,  
 « procurante divinitate parentis cæcitate, » etc.

etenim cordis quod Deo patuit, etiam priusquam in hoc mundo nascerentur, aut aliquid agerent boni vel mali, pronuntiat Dominus de eis <sup>97</sup>, quia « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » Filii ergo Levi primogeniti quidem non sunt secundum carnem, sed pro primogenitis assumuntur; ut sit amplius aliquid pro primogenito assumi, quam primogenitum nasci. « Ecce, inquit, assumpsi Levitas ex medio filiorum Israel. » Dic simpliciter, Assumpsi Levitas ex filiis Israel. Quid est quod addis, et de medio filiorum Israel? de quo medio? Tertius est Levi, ut supra diximus, inter filios Israel. De quo ergo medio assumantur Levitæ cuperem scire. Invenio in Scripturis beatam illam Sunamitidem quæ aluerat aliquando prophetam, respondentem cum fiducia regi Israel volenti sibi aliquid conferre beneficii, et dicentem <sup>98</sup>: « In medio populi mei ego habito. » Amplius autem et magnificentius in Evangelio video scriptum de Domino et Salvatore nostro, dicente Joanne <sup>99</sup>: « Medius vestrum stat, quem vos nescitis. » Puto ergo eum qui nunquam declinaverit ad dextram, neque ad sinistram, dici posse medium stare, « qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus <sup>1</sup>. » Et ideo ille quidem, quia semper stat, medius stare dicitur. Si quis vero imitator ejus est, sicut omnes sancti, et illa beata mulier, cujus superius fecimus mentionem, stare quidem non dicitur. Non enim potest fieri, ut non aliquando, aut ad dextram quis inclinatus sit, aut ad sinistram. « Nemo enim mundus a sorde; nec si unius diei fuerit vita ejus <sup>2</sup>. » Habitare tamen dicitur in medio populi: et Levitæ ergo assumuntur de medio filiorum Israel. Levitæ sunt enim qui non cognoverunt dextram et sinistram suam, sed sequentes Moysen, id est legem Dei, non pepercero patri nec matri. Et tu ergo si veniente tentatione, si veniente ira peccati non inclineris ad dexteram, neque ad sinistram, nec prævaricatus fueris legem Dei, sed stes in medio fixus et stabilis, et non inclineris, neque curves genua tua peccato, nec pecudis caput, id est stultitiæ sequaris imaginem, assumeris de medio filiorum Israel, et in primitivorum numero collocaberis. Hæc pro eo quod scriptum est, « et assumam Levitas de medio filiorum Israel. »

3. Verum, si videtur, recurramus adhuc ad ipsum ordinem historiæ, qui refertur in Numeris, et ex ipso mysterium primitivorum, ubi vel quomodo requiri debeat, contemplerur. Igitur recenseamus attentius, quomodo distribuuntur duodecim tribus per ternas in quatuor partes, et per singulas quasque cœli plagas certa statione considunt: et invenimus Judam quidem ab oriente statui cum Issachar et Zabulon; Ruben vero ab occidente, cum Simeon et Gad; in meridie Ephrem cum Benjamin

et Manasse; in aquilone vero Dan cum Nephthalim et Aser. Ex his omnibus quasi per quatuor terræ cardines in circuitu collocatis, in medio eorum utpote Deo proximi circa ipsum tabernaculum Dei constituuntur Levitæ. In castris quidem Juda quæ sunt ab oriente, Moyses et Aaron; in castris vero Ruben, Gerson; in castris autem Benjamin, **281** Caath; ubi vero Dan castra constituit, Merari scribitur collocatus; et ita in medio filiorum Israel ex omni parte, et per circuitum, quasi inserti cæteris et innexi videntur esse filii Levi. Hæc sunt quæ nobis littera legis exponit, ut ex his sacramentorum semina colligentes, tanquam gradibus quibusdam ab humilibus ad excelsa, et a terrenis ad cœlestia conscendamus. Ascende ergo nunc, o auditor, si potes, et a terrenis sensibus intuitu mentis et perspicacia cordis elevare. Obliviscere paulisper terrena, supra nubes et supra ipsum cœlum gressu mentis incede. Ibi require tabernaculum Dei, ubi præcursor pro nobis introivit Jesus, et assistit nunc vultui Dei interpellans pro nobis. Ibi, inquam, require quaternos istos ordines, stationesque castrorum. Ibi Israelitica agmina et excubias cerne sanctorum, et ibi illa quæ hic nunc quærimus primitivorum sacramenta rimare. Sed ego non audeo illuc solus ascendere, non audeo me in hos tam secretos mysteriorum recessus sine auctoritate magni alicujus doctoris immergere. Non possum illuc ascendere, nisi præcedat me Paulus, et ipse mihi viam novi hujus et ardui itineris ostendat. Ipse ergo apostolorum maximus, qui sciret multas esse non solum in terris, sed et in cœlis Ecclesias, ex quibus et septem quasdam Joannes enumerat <sup>3</sup>: ipse tamen Paulus ostendere volens esse quandam præter eas etiam primitivorum Ecclesiam, dicit ad Hebræos scribens <sup>4</sup>: « Non enim accessistis ad ardentem et tractabilem ignem, sed accessistis ad montem Sion, et civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem, et multitudinem angelorum collaudantium, et Ecclesiam primitivorum ascriptam in cœlis. » Igitur Moyses per quatuor castra populum Dei divisum describit in terris: et Apostolus quatuor ordines sanctorum (61) describit in cœlis, ad quorum singulos unumquemque nostrum dicit accedere. Non enim omnes ad omnes accedunt, sed et alii quidem accedunt ad montem Sion, horum autem paulo meliores accedunt ad civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem; qui autem et iis eminentiores sunt, accedunt ad multitudinem angelorum collaudantium; qui autem super istos omnes sunt, accedunt ad Ecclesiam primitivorum ascriptam in cœlis. Si ergo ex iis intellexisti quis sit ordo primitivorum, et quod sit nominis istius sacramentum, præpara te, et enitere quantum vales, si forte actibus, vita, moribus, fide, institutis-

<sup>97</sup> Malach. 1, 2, 3. <sup>98</sup> IV. Reg. 19, 13. <sup>99</sup> Joan. 1, 26. <sup>1</sup> I Petr. 11, 22. <sup>2</sup> Job. xiv, 4, 5. <sup>3</sup> Apoc. 1, 11. <sup>4</sup> II. br. xii, 18, 22, 23.

(61) Codd. Turon., Belvacensis et Sancti Theodorici, « sanctorum. » Libb. editi, « sanctos. »

que proficias, ut possis accedere ad Ecclesiam primitivorum, quæ ascripta est in cœlis. Quod si non tantum vales, sed es paulo inferior, accede ad multitudinem angelorum collaudantium. Quod si nec ad istum ordinem potes ascendere, ad civitatem saltem Dei viventis Jerusalem cœlestem propere contendere. Si vero nec ad hoc aptus es, saltem ad montem contende Sion, ut in monte salveris. Tantum ne in terra resideas, ne in vallibus inaneas, ne in demersis et humilibus perseveres. Mihi ita intelligendum videtur assumi primogenitos filios Levi, qui ministrant Deo, et altari ejus tabernaculoque deserviunt, excubiisque perpetuis ministeria divina concelebrant.

4. Sed et quod ait, « pro omni primogenito, qui adaperit vulvam, » non mihi facile videtur disseri posse et explanari. Neque enim quicumque adaperit vulvam, continuo dignus sanctificatione primitivatus habendus est, quia et in Psalmis legimus <sup>5</sup>, quod « alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa. » Quod utique stare secundum litteram nullo modo potest. Quomodo etiam quis errare a via Dei potuit statim ut de ventre matris exivit? Aut quomodo potuit falsa loqui nuper editus puer, vel qualemcumque proferre sermonem? Cum ergo impossibile sit vel errare aliquem a ventre, vel loqui falsa, necessarium erit et ventrem, et vulvam talem requiri cui convenire possit hoc dictum quod « alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa. » Et illa erit vulva, quam adaperit omnis primitivus, qui sanctificatur Deo. Adaperuit aliquando Deus vulvam Liæ <sup>6</sup>, quæ erat clausa, et peperit patriarchas; similiter et Rachel, ut pareret etiam ipsa cujus visus erat perspicax, et decorus aspectus. Sed et in multis aliis Scripturæ locis invenies adaperiri vulvas. Quarum si singula pro locis consideres, invenies quomodo et errent peccatores a vulva, et illi adaperientes vulvam, sanctificentur in ordine primitivorum. « Et erunt mihi, inquit <sup>7</sup>, Levitæ; meum est enim omne primitivum: ex qua die percussi omne primogenitum in terra Ægypti, mihi sanctificavi omne primogenitum. » Notum est quid de iis historia contineat, quomodo percussa sint primogenita Ægyptiorum, cum populus Israel educeretur ex Ægypto <sup>8</sup>. Hoc est ergo quod in loco indicatur, quia non prius sanctificati sunt primogeniti Israel quam percuterentur (62) Ægyptiorum primogeniti: et quasi causam sanctificationis horum, interitum et necem ponit illorum. Unde et hic intelligendum est, esse quosdam primogenitos etiam in Ægyptiis, id est, in contrariis potestatibus, quasi electos in malitia et primos inter (63) dæmonas: qui nisi percussi fuerint et

A extincti, sanctificationem percipere Israelitarum primogeniti omnino non possunt. Quis ergo est iste, qui primogenitos Ægyptiorum, id est principatus et potestates dæmonum percussit? Nonne Dominus meus Jesus Christus, qui est primogenitus omnis <sup>282</sup> creaturæ, qui principatus et potestates adversas traduxit, triumphans eos in cruce? Quos utique nisi ille percussisset, et triumphasset, sanctificatio ad nos primitivalis venire nullatenus potuisset. Ut autem nobis primogenitorum benedictiones donaret, efficitur prius ipse primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens, et nos credentes resurrectioni suæ assumeret pro primitivis, et in primitivorum ordine collocaret, si tamen benedictionum gratiam usque ad finem firmam retineamus, adjuti misericordia ipsius Domini nostri Jesu Christi, cui est gloria et imperium (64) in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA IV.

*De eo quod scriptum est <sup>9</sup>, « viginti duo millia numero inventos esse Levitas, primogenitos autem filiorum Israel viginti duo millia ducentos septuaginta tres. »*

1. Numerorum liber est, qui legitur nobis, in quo multæ sunt numerorum differentiæ, quæ conscribuntur de filiis Israel. Sed post filios Israel numerantur etiam Levitæ seorsum. Non enim fuerant recensiti cum filiis Israel, et habetur eorum segregatus quidam, ac præcipuus præ cæteris numerus, quo referuntur omnes simul viginti duo millia reperti, ita ut neque amplius aliquid, neque minus hoc numero inventum sit. Post hoc præcepit Dominus numerari etiam primogenitos filiorum Israel eodem ordine, quo Levitæ fuerant numerati, id est, ab uno mense et supra, et inveniuntur primogeniti filiorum Israel viginti duo millia, et ducenti septuaginta tres. Putasne per hæc solam numeri historiam docere nos voluit Moyses, et nullum in iis diversitatibus numerorum conclusit solito sibi more mysterium? Nihilne videbitur esse rationis quod ducenti septuaginta tres tantum abundare dicuntur in primogenitis Israel, et in Leviticis ad viginti duo millia, neque abundare quidquam, neque deesse describitur? Viginti duo quidem numerus in Scripturis divinis, si quis observet, quod principalibus quibusdam causis ascriptus sit, frequenter inveniet. Nam viginti duo prima apud Hebræos elementa tradunt esse litterarum. Viginti et duo rursus a protoplasto Adam usque ad Jacob, ex cujus semine initium duodecim tribus sumunt, patres fuisse memorantur. Tradunt etiam omnium creaturarum Dei species intra viginti et duo numerum colligi. Sed et alia multa in Scripturis, si quis diligentius exsequatur, sub hoc numero consecrata reperiet.

<sup>5</sup> Psal. LVII, 4. <sup>6</sup> Gen. xxx. <sup>7</sup> Num. II, 42, 43.

<sup>8</sup> Exod. xi. <sup>9</sup> Num. III, 39, 43.

(62) Mss. Sagiensis et Ebroicensis, « perverterentur. »

(63) Codd. Turonensis et Ebroicensis, « primo-

genitos inter. »

(64) In vulgatis editionibus deest, « et imperium, » quod suppletur et mss.

Propter hoc ergo et Levitæ, id est, qui deservit Domino, et primogeniti filiorum Israel admirabili hoc et sacro numero titulantur. Quod autem in filiis Israel adduntur ducenti septuaginta tres, neque otiosum mihi videtur, neque absolutiois viam facile cerno, nisi Dominus velamen istud impositum a Moyse iis litteris aperire nobis dignetur, et auferre. Igitur humani generis in carne generatio (sicut asserunt qui in talibus periti sunt) novem quidem mensibus continetur in vulva, sed non prius moveri fertur ad partum quam etiam decimi mensis triduum transeat: et ita invenitur quod numerus iste, id est, ducenti septuaginta tres dies illos indicent, qui ex novem mensibus, et triduo mensis decimi colliguntur, et sunt simul ducenti septuaginta tres dies isti, quibus humano generi in hunc mundum præbetur ingressus. Et ita in viginti quidem et duobus numeris, omnium simul creaturarum rationibus mysticis summa colligitur. In his vero quæ ex abundanti in primogenitis inveniuntur Israel, etiam mysterium humanæ generationis exprimitur. Post hæc cum in tres ordines divisi essent filii Levi, et ex tribus nominibus principum singuli quique ordines censerentur (65), etiam in ipsis diversitates quædam non sine mysteriis ascribuntur. Nam filiorum Caath primus ordo describitur, et merito: ex ipso enim descendit Moyses et Aaron, quibus sacerdotii summa committitur. Ex ipso enim nascitur Amram. Ex Amram autem Moyses, et Aaron. Secundus ergo est Gerson, qui primus quidem in nativitate, sed secundus habetur in ordine. Sic enim Scriptura dicit <sup>10</sup>: « Filii autem Levi, Gerson, Caath et Merari. » Sed ex filiis Caath duo rursus ordines diriguntur, et ii quidem qui ex Aaron descendunt, sacerdotio mancipantur, pars vero reliqua ad ministrandum sacerdotibus ordinatur, et idcirco in quatuor partes Levitarum dividuntur officia, ut sacerdotio quidem fungantur Aaron et filii ejus, Sancta autem sanctorum ut portent in humeris suis ii qui reliqui sunt ex populo Caath (66). Quæ autem ad tabernaculum pertinent testimonii vel ad atria ejus, et pelles, vel etiam velamenta, et quæcunque sunt minus dura, et ad onus levia, ut procurent filii Gerson. Columnas vero tabernaculi, et bases ejus, et seras (67), ut portent filii Merari. Idcirco et in recensendis eis designanter Scriptura commemorat, ut recenseatur virtus Merari: virtute enim opus est ad portandas hujusmodi sarcinas.

2. Sed redeamus aliquando ad apostolum Paulum, qui hæc omnia libero jam et revelato **283** oculo mentis aspiciens, et veteris Testamenti velamen abiciens, ait <sup>11</sup>, quia prior populus in hujusmodi

<sup>10</sup> Num. iii, 17. <sup>11</sup> Hebr. viii, 5. <sup>12</sup> Num. iv, 2.

(65) Codex Sancti Theodorici, « principatum singuli quique ordines consequerentur. »

(66) Idem codex, « exemplo Caath. »

(67) Cod. Ebroidensis et Sagiensis pro, « et seras, » legit, « ac semissas. »

A constructionibus exemplari et umbræ cœlestium deservierit. Et hæc audiens, considera ne forte isti quatuor ordines castrorum exemplum sint et umbra illorum quatuor ordinum, quos ad Hebræos scribens Paulus enumeravit in colis. Et rursus Israeliticis quatuor ordinibus castrorum, quaternos adice Levitarum; quæ nos non tam explanare et aperire, quam contigisse tantummodo, et purioribus sensibus (si qui tamen sunt qui puros huc et liberos a sæcularibus cogitationibus (68) sensus detulerint) indicasse, et leviter perstrinxisse sufficiat. « Accipe, inquit <sup>12</sup>, numerum filiorum Caath. »

Ecce iterum alius introducitur ordo numerorum. Numerati sunt jam filii Levi ab uno mense et supra (69), nunc numerantur filii Levi a vicesimo

B quinto anno, sed non ut in cæteris supra, sed usque ad quinquagesimum annum, et fit iste præcipuus numerus et electus. Additur enim iis: « Omnis, inquit <sup>13</sup>, qui procedit ad ministrandum ad opera tabernaculi testimonii. » Isti sunt qui numerantur meliore quodam, et præcipuo numero. Sicut enim in filiis Israel dicebatur: « Omnis qui procedit ad prælium in filiis Israel; » ita et hic dicitur: « Omnis qui procedit ad ministerium, ut faciat opera in tabernaculo testimonii. » Post hæc dicitur quæ sint opera filiorum Caath in medio filiorum Levi secundum plebes suas in tabernaculo testimonii. « Introibit, inquit <sup>14</sup>, Aaron et filii ejus, cum elevata fuerint castra, et deponent velum, quo

C teguntur sancta, et operient ex ipso velo arcam testamenti. » Et post hæc septem quædam species enumerantur, quæ præcipiuntur operiri. Primo in loco, ut omnium pretiosior ipsa arca testamenti operiatur velo quo prius velabatur, sed et pelle desuper hyacinthina tegatur. Additur etiam aliud velamen desuper hyacinthinum. Secundo in loco mensa operitur. Tertio candelabrum. Quarto altare aureum. Quinto vasa ministerii. Sexto operimentum altaris cum quibusdam velamentis apponitur. Septimo in loco operitur et labrum, et nihil horum omnium nudum relinquitur, aut revelatum. Denique additur etiam præceptum hujusmodi: « Nolite, inquit <sup>15</sup>, exterminare de tribu sua plebem Caath. » Quo scilicet exterminandos esse se scirent, si forte ad hæc movenda manus suas mitterent, nisi unumquodque eorum prius a sacerdotibus fuisset obtectum.

3. Nunc ergo redeamus ad istud tabernaculum Ecclesiæ Dei viventis, et videamus quomodo hæc singula observari oporteat in Ecclesia Dei a sacerdotibus Christi. Si quis vero sacerdos est cui vasa sacra, id est, mysteriorum sapientiæ secreta commissa sunt, discat ex iis, et observet, quomodo

<sup>13</sup> ibid., 3. <sup>14</sup> Num. iv, 5. <sup>15</sup> ibid., 18.

(68) Codex Sancti Theodorici, « tentationibus. » Paulo post omnes mss., « accipe, inquit, numerum. » Libb. editi, « accipiat, inquit, numerum. »

(69) Codex Sancti Theodorici, « ab uno anno et supra. »

hæc oporteat intra velamen conscientiæ custodire, nec facile proferre ad publicum. Aut si res poscit proferre, et inferioribus, id est, imperitioribus tradere, ne nuda proferat, ne aperta ostendat, et penitus patentia, alioquin homicidium facit, et exterminat plebem. Exterminatur enim omnis qui secreta et ineffabilia sacramenta contigerit, nondum meritis et scientia in sacerdotii ordinem gradumque translatus. Solis enim filiis Aaron, sacerdotibus scilicet, ipsam arcam testamenti, et mensam, et candelabrum, et si quid est eorum quæ supra comprehendimus, nuda ac revelata videre concessum est. Alii autem operta hæc videant, imo potius velata hæc in humeris suis portant. Et filii quidem Caath, quoniam ipsi licet non sint sacerdotes, sunt proximi sacerdotibus, in humeris suis possunt ista portare; alii vero sarcinas suas, et ministeria nec in humeris, sed in plaustis ponunt. Ut enim prævenientes lectionem dicamus aliqua etiam de iis quæ locus admonuit, cum offerrentur a singulis quibusque tribubus plastra, quatuor ex iis acceperunt filii Merari, duo autem Gerson filii. Illi vero qui horum meliores sunt, plastra non accipiunt. Intuere ergo nunc cujusmodi divisio efficitur in officiis ministerii divini, et quomodo illa quidem quæ sancta sunt, non imponuntur portanda animalibus mutis, sed rationabiles esse debent homines, et in humeris suis portare vasa, quibus ministrantur Sancta sanctorum. Ea vero quæ graviora sunt et duriora, non tam rationabilibus quam mutis portanda animalibus imponuntur. Sed et in ipsis est aliqua differentia. Nam illi qui graviora et duriora observant ministeria, plura habent animalia. Quatuor enim plastra dantur filiis Merari. Filiis autem Gerson quia erant prope filios Caath duo tantum plastra sufficient, ex quibus ostenditur quod operibus quidem durioribus, et, ut ita dicam, crassioribus, plures sunt, qui velut animalia inserviunt: ad ea vero quæ rationabilibus procurantur, pauci ex iis qui in his instructi aut eruditi videntur, accedunt. Nam ad illa quæ mystica sunt, et in secretis recondita, et solis sacerdotibus patent, non solum nullus animalis homo accedit, sed ne ipsi quidem qui habere aliquid exercitii et eruditionis videntur, nondum tamen meritis et vita ad sacerdotalem gratiam conscenderunt. Non solum per speculum ea et in ænigmatibus vident, sed et operta et velata suscipiunt, et in humeris portant, quo scilicet magis ea actu operum, quam scientiæ revelatione cognoscant. Quia igitur huiusmodi dispensatio est mysteriorum Dei et ministerii quod habetur in sanctis, tales nos exhibere debemus, ut digni efficiamur **284** ordine sacerdotii, ne velut irrationabilibus nobis onera gravia imponantur, sed tanquam rationabiles et sancti sacerdotalibus officiis depute-

mur (70). Gens enim sancta, regale sacerdotium sumus et populus in acquisitionem<sup>16</sup>, tantum ut acceptam gratiam vitæ meritis exsequentes, digni habeamur sancto ministerio: ut cum discesserimus de hac vita, mereamur assumi, ut supra diximus, inter sacerdotes Dei, et ministrantes arcæ testamenti, in arcanis scilicet et reconditis mysteriis, revelata facie gloriam Domini speculemur, et ingrediamur terram sanctam, cuius hæreditatem nobis præstabit Dominus noster Jesus Christus, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA V.

De eo quod scriptum est: « Nolite exterminare de tribu sua plebem Caath. »

1. Responsa dans Dominus ad Moysen et Aaron, dicit<sup>17</sup>: « Nolite exterminare de tribu sua plebem Caath de medio filiorum Levi, sed hoc facite eis, et vivent et non morientur cum accedent ad Sancta sanctorum, » et reliqua. Primo intelligamus ea, quæ secundum litteram referuntur, et ita præstante Domino ab intellectu litteræ ascendemus ad intelligentiam spiritalem. Intellige ergo prius ipsam collocationem tabernaculi testimonii, intellige et Sancta sanctorum, quæ interjecto a sanctis velamine dirimuntur, quæ inspicere non licet ab ullo hominum, nisi a sacerdotibus solis. Post hæc intellige, quomodo ubi ventum fuerit ut castra moveant filii Israel, solvitur tabernaculum, et Aaron ac filii ejus sacerdotes intra Sancta sanctorum operiunt singula quæque operimentis ac velaminibus suis, et obiecta ea relinquentes in eodem quo fuerant loco, introducunt filios Caath, qui ad istud officium deputati sunt, et faciunt eos elevare humeris suis omnia illa quæ manus sacerdotalis obtexerat. Et propter hoc dicitur a Domino: « Ne exterminetis de tribu sua plebem Caath; » quasi in eo exterminandi essent, si Sancta sanctorum nuda et patentia contigissent, quæ non solum non contingere, sed ne intueri quidem fas erat non velata. Si intellexisti quid historiæ ordo contineat, ascende nunc ad splendorem mysterii: et legis spiritualis lumen, si purus tibi est mentis oculus, contuere. Si quis dignus ex iis qui Deo ministrant, divina capere et videre mysteria, ad quæ contuenda cæteri minus capaces sunt, hic Aaron, vel filius Aaron esse intelligitur, qui ingredi potest ad ea quæ adire aliis fas non est. Si quis ergo talis est, huic soli revelata patet arca testamenti, hic videt urnam intra se habentem manna, hic considerat et intelligit propitiatorium. Illic intuetur et cherubim utrumque, et mensam sanctam, et candelabrum luminis, et altare incensi. Iste hæc considerat et intelligit spiritualiter, id est qui verbo Dei et sapientiæ mysteriis operam dat, et Deo soli in sanctis vacat. Sciat sane cui hæc revelantur, et spiritualiter inspicenda creduntur, non sibi tutum esse aperire ea, et pandere quibus non licet pândi, sed operire